
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 4/2008, 
zo dňa 5. 8. 2008 ktorým sa určuje výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v materských školách, v školských kluboch detí a zariadeniach školského 
stravovania, ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ Bratislava – Nové Mesto. 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava -Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona SNR č. 377/1990 
Zb. o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 28 
ods. 5, § 114 ods. 6, § 140 ods. 9, § 141 ods. 5, zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení. 
 
§ 1 
Úvodné ustanovenia 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie vymedzuje 
a) výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt jedného dieťaťa v materskej škole, 
b) výšku mesačného príspevku na činnosť školského klubu detí za jedného žiaka, 
c) výšku príspevku na jedno dieťa a žiaka na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín v zariadeniach 
školského stravovania. 
 
§ 2 
Vymedzenie výšky príspevku 
 
Výška príspevku je 
a) 15% zo sumy životného minima na jedno nezaopatrené dieťa mesačne podľa §1 písmeno a), 
b) 15% zo sumy životného minima na jedno nezaopatrené dieťa mesačne podľa §1 písmeno b), 
c) uvedená v prílohe č.1 podľa vekových kategórii pre jednotlivé školy a školské zariadenia podľa §1 písm. c). 
 
§ 3 
Príspevok sa neuhrádza 
 
1. Príspevok sa neuhrádza v zmysle §28 ods. 7 zákona č. 245/2008 Z.z. 
2. Podľa § 2 písmeno a) príspevok sa neuhrádza za dieťa, 
a) ktoré ma prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z 
dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, 
b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin, alebo z dôvodu prerušenia prevádzky 
materskej školy zapríčinenej zriaďovateľom, alebo z iných závažných dôvodov. 
V týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca dieťaťa pomernú časť určeného príspevku. 
 
§ 4 
Podmienky úhrady príspevkov určených v § 2 
 
Príspevky uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka najneskôr v posledný pracovný deň predchádzajúceho 
mesiaca. 
 
§ 5 
Zmocnenie 
 
Miestne zastupiteľstvo poveruje: 
1. Starostu mestskej časti Bratislava – Nové Mesto rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku určeného v § 
2 písmeno b), ak zákonný zástupca dieťaťa o to požiada a k žiadosti predloží doklad, že je poberateľom dávky v 
hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 
2. Školský úrad v mestskej časti Bratislava- Nové Mesto sledovať sumu životného minima na jedno nezaopatrené 
dieťa a v prípade zmeny aktualizovať prílohu č.1. 
 
§6 
Záverečné ustanovenia 
1. Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava – Nové Mesto č. 4/2008 bolo schválené Miestnym 
zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava – Nové Mesto dňa 5. 8. 2008 uznesením číslo 2MMZ/03. 
2. Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava – Nové Mesto č.4/2008 nadobúda účinnosť 1. 
septembra 2008 
3. Zmeny a doplnky možno vykonať len všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava – Nové 
Mesto. 
 



Ing. Richard Frimmel 
starosta 
Bratislava 5. 8. 2008 
 
 
 
 
 
Príloha č. 1 k VZN MČ B-NM č. 4/2008 
 
1. Vymedzenie príspevku v zmysle §2 písm. a) a §2 písm. b) je pre všetky školy a školské zariadenia 15% 
životného minima mesačne pre jedno nezaopatrené dieťa, čo predstavuje sumu 369 SKK /12,25 €. 
2. Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v zariadeniach školského stravovania, ktorú hradí zákonný 
zástupca na jednu dennú stravnú jednotku na jedno dieťa a žiaka. 
Škola zariadenie - výška príspevku na jedno dieťa a žiaka na deň v SKK/ € 
MŠ - desiata MŠ - obed MŠ - olovrant MŠ - spolu I. stupeň ZŠ II. stupeň ZŠ 
 
1. ZŠsMŠ Cádrova 23 ZŠ Cádrova 23 25/0,83 27/0,90 
MŠ Cádrova 15 9 20 7 36/ 1,19 
MŠ Na Revíne 14 32,- 
MŠ Na Revíne 14 9 20 7 36/ 1,19 
 
2. ZŠsMŠ Česká 10 ZŠ Česká 25/0,83 27/090 
MŠ Osadná 5 8 18 6 32/ 1,06 
MŠ Rešetkova 6 8 18 6 32/ 1,06 
 
3. ZŠsMŠ Jeséniová 54 ZŠ Jeséniová 54 25/0,83 27/0,90 
MŠ Jeséniová 61 7 17 6 30/ 1,00 
 
4. ZŠ Kalinčiakova 12 ZŠ Kalinčiakova 12 29/0,96 31/1,03 
 
5. ZŠsMŠ Odborárska 2 ZŠ Odborárska 2 25/0,83 27/0,90 
MŠ Odborárska 2 7 17 6 30/ 1,00 
 
6. ZŠsMŠ Riazanská 75 ZŠ Riazanská 75 25/0,83 27/0,90 
MŠ Letná 7 8 19 7 34/ 1,13 
MŠ Teplická 5 8 19 7 34/ 1,13 
 
7. ZŠsMŠ Sibírska 39 ZŠ Sibírska 39 27/0,90 29/0,96 
MŠ Legerského 18 9 20 7 36/ 1,19 
MŠ Šuňavcova 13 9 20 7 36/ 1,19 
 
8. ZŠsMŠ Za kasárňou 2 ZŠ Za kasárňou 2 25/0,83 27/0,90 
MŠ Šancová 65 8 18 6 32/ 1,06 
 
Spracoval: Mgr. Vladimír Novák 
vedúci referátu školstva, kultúry a športu 


